

GOSPODARKA POLSKI – PROGNOZY I OPINIE

Raport INE PAN – listopad 2006

Raport „GOSPODARKA POLSKI – PROGNOZY I OPINIE. Listopad 2006” został przygotowany przez zespół badawczy Instytutu Nauk Ekonomicznych PAN, którym kieruje prof. Zbigniew Hockuba. Raport powstał przy finansowym wsparciu firmy Polkomtel S.A. oraz PZU S.A. Jest to dziewiąta edycja Raportu; przedstawia on sytuację gospodarczą Polski ostatnich sześciu miesięcy, analizuje kondycję poszczególnych sektorów tworzących PKB: gospodarstw domowych, przedsiębiorstw, sektora rządowego, instytucji finansowych. W Raporcie znajdują się komentarze bieżących wydarzeń gospodarczych, analizy wewnętrznych i zewnętrznych determinant wzrostu, ocena członkostwa Polski UE. Istotną częścią Raportu jest model prognostyczny, szacujący kilka ważnych zmiennych, które charakteryzują stan gospodarki.

Raport INE PAN analizuje dynamiczny rozwój gospodarczy Polski. Od sześciu kwartałów tempo wzrostu PKB stale się zwiększa; w II kwartale br. osiągnęło ono poziom 5,5%. W drugiej połowie br. oraz w pierwszych kwartałach 2007 roku ta wzrostowa tendencja ulegnie umocnieniu; według prognoz INE PAN w IV kwartale br. PKB wzrośnie o 5,6%, zaś w pierwszej połowie 2007 roku nastąpi wzrost o 5,7%. Głównym motorem wzrostu będzie popyt krajowy, a zwłaszcza inwestycje, których dynamika przekroczy w II kwartale 2007 roku 16%. Będzie to zjawisko korzystne i od dawna oczekiwane, świadczące o poprawie zbytu krajowej produkcji. Eksport netto nadal wywrze pozytywny wpływ na wzrost PKB, chociaż jego rola ulega osłabieniu na rzecz popytu krajowego. W dwóch ostatnich kwartałach br. tempo wzrostu produkcji sprzedanej przemysłu pozostanie na wysokim poziomie, zbliżonym do notowanego w pierwszej połowie roku. Tendencja ta utrzyma się także na początku 2007 roku; INE PAN prognozuje, że produkcja przemysłowa wzrośnie w pierwszym półroczu o ok. 13,2%. Pewnej poprawy należy również oczekiwać na rynku pracy. Będzie to efektem ożywienia gospodarczego, a zwłaszcza wysokiej dynamiki inwestycji, która przekłada się na wzrost zatrudnienia. Zgodnie z prognozami INE PAN stopa bezrobocia rejestrowanego powinna wynieść na koniec br. 15,0% (13,0% według BAEL). Pierwsza połowa 2007 roku przyniesie dalszy spadek stopy bezrobocia rejestrowanego do poziomu ok. 14%.

W drugiej połowie br. i na początku przyszłego roku skutkiem wzrostu gospodarczego będzie powolny wzrost inflacji; będzie ona napędzana wzmożonym popytem krajowym, a jednocześnie jednak hamowana nadal wysoką stopą bezrobocia. Prognozy INE PAN wskazują, że na koniec br. inflacja w Polsce wyniesie 2,2%, a w II kwartale 2007 roku możliwa jest nawet jej wyżka powyżej 3%. W horyzoncie czasowym prognozy nie istnieje jednak ryzyko przekroczenia górnej granicy celu inflacyjnego RPP. Wzrost inflacji może jednak spowodować, że w II kwartale 2007 roku Rada Polityki Pieniężnej podniesie stopę referencyjną z obecnych 4,0% do 4,25%.

Ogólny obraz polskiej gospodarki, jaki kreślą autorzy Raportu, jest optymistyczny, bieżąca sytuacja gospodarcza Polski przedstawia się dobrze. Wydaje się również, że istnieją perspektywy dalszego rozwoju. Wg prognoz INE PAN w drugiej połowie 2006 roku oraz na początku 2007 zostanie utrzymany wysoki wzrost gospodarczy, przybierze na sile ożywienie w inwestycjach oraz poprawi się sytuacja na rynku pracy. Wzrost gospodarki będzie stabilny i zapewni makroekonomiczną równowagę, chociaż pewne zagrożenie mogą stanowić wysokie potrzeby pożyczkowe budżetu państwa, co wiąże się z realną możliwością przekroczenia przez państwowy dług publiczny 50% PKB. Równie korzystnie maluje się sytuacja mikroekonomiczna; nic nie wskazuje na to, aby tegoroczne dobre wyniki finansowe przedsiębiorstw nie zostały powtórzone w roku przyszłym, a przyznane Polsce unijne środki mogą znacząco wpłynąć na rozwój i modernizację infrastruktury. Więcej prognoz, komentarzy, ocen i analiz zawiera Raport „GOSPODARKA POLSKI – PROGNOZY I OPINIE. Listopad 2006”.

Sporządził:
Krzysztof Kostro